inquieta concupiscentia se penitus subtrahit, ac terrenarum actionum strepitum deserit, et per quietis studium virtutibus intenta vigilans dormit: neque enim ad contemplanda interna perducitur, nisi ab his quæ exterius implicant, studiose subtrahatur, juxta illud, *Psalm. xlv, 11*: *Vacate, et videte quoniam ego sum Deus.* »

Rursum nonnulli per somnum hic accipiunt extasim, qualis fuit somnus Adæ, *Genes. ii, 21*: extatici enim, sopitis sensibus, quasi dormiunt totique rapiuntur ad contemplanda divina: ita Solomajor. « Istius vitalis vigilque sopor sensum anteriorem illuminat: revera dormitio est, quæ tamen sensum non sopiat, sed abducat, » ait S. Bernardus, *serm. 52*. *Non sopiat*, id est non extinguat, sicut sopitur ignis, dum injecta aqua extinguitur; unde Joannes Carmelita sic exponit: *Ego dormio, et cor meum vigilat*: ego vix sensibus ad vitam fungor externam; voluntas vero mea in sponsum hians vigilat. Ad litteram anima dormiens vigilat, cum ita per diem sanctis meditationibus, affectibus et amoribus se implet, ut noctu de eisdem somniet, imo dormiens eosdem iteret, uti faciebat S. Franciscus Xaverius; quæ enim vigilantes studiose cogitamus, de iis dormientes somniamus: recurrunt enim in somnis diurnarum cogitationum imagines, sicut ex citharæ pulsu resultat resonantia tinnientium fidium, quæ auditur, cessante pulsu. Unde Claudianus, *De Rapt. Proserp. lib. III*, canit:

Omnia quæ sensuvolvuntur vota diurno,
Pectore sepilo reddit amica quies.

Quocirca signum perfectæ virtutis est, de eadem somnare, illamque quasi somniando exercere; unde Aristoteles, *lib. I Ethic. cap. xiii*, ait: « Modestorum quam aliorum meliora fieri visa. » Et Plutarchus, *lib. De Profectu morum*, inter alia signa profectus in virtute hoc assignat: « Si quis noctu nullas fœdas, vel rixosas patiatur phantasias: » quocirca Cassianus, Climachus et alii docent perfectum et quasi summum castitatis gradum esse, si quis nil impuri, sed omnia pura et sancta somniet. Audi Climachum, *gradu 15*: « Pudicus est ille, qui in somnis quidem nullum motum, nullamque status sui mutationem sentit. Pudicus est ille, qui et in somnis perfectam semper insensibilitatem in corporum specie et varietate possedit. » Hæc regula hujusmodi finis est perfectæ consummatæque castitatis, ut ita animata sicut inanimata intueamur, atque ita rationalibus ut brutis corporibus afficiamur. Audiat Laurentius Justinianus in *Ligno vitæ*, tract. *De Continentia*, cap. vi: « Sextus (ultimus et summus) castimonie gradus est, ne illecebrosis phantasmatibus feminarum, vel dormiens illudatur: licet enim hanc ludificationem peccato esse obnoxiam non sit credendum, concupiscentiæ tamen adhuc latitantis medullitus indicium est. » Ergo dicat plane castus: « Ego dormio, et cor meum

Signum virtutis perfectæ est, de ea somnare.

vigilat, » id est, ita corpus meum dormit, ut habeat suæ puritatis custodem. Cor meum vigilat : illa virtus, quam Deo donante post multos gemitus et postulationes accepi, illa quæ mihi cordi est, quamque non aliter quam proprium cor diligo, vigilat super me, et cingit me propter timores nocturnos; vel cor meum vigilat, hoc est, Spiritus Domini, quo ceu corde vivifico et caleasco, vigilat cum ego dormio, ut in somno immunda non patiar, sed aliquid simile eis, quæ in vigilia soleo actitare, perficiam. « Est enim, ut ait S. Ambrosius, lib. III, epist. ad Anisium, sanctorum somnus feriatu ab omnibus corporis voluptatibus, ab omni animi perturbatione, tranquillitatem menti invehens, placiditatem animæ, ut tanquam soluta nexu corporis se ablevet, et Christo adhæreat. » Plura hæc de re dixi, Deuter. VI, 7, ad illa : « Meditaberis in eis, etc., dormiens atque conurgens. »

Porro S. Augustinus, tract. 57 in Joannem, docet studiosos sapientiæ dormire, et corde vigilare : « Quid est, inquit, ego dormio, et cor meum vigilat, nisi ita quiesco, ut audiam ? otium meum non impenditur nutriendæ desidæ, sed percipiendæ sapientiæ. Ego dormio, et cor meum vigilat, vaco et video quoniam tu es Dominus, quia sapientiam scribo in tempore otii, et qui minoratur actu ipse percipiet eam. Ego dormio, et cor meum vigilat : ego requiesco a negotiosis actibus, et animus meus divinis intendit affectibus : sed in iis, quæ isto modo suaviter et humiliter requiescunt, dum otiose oblectatur Ecclesia, ecce pulsat ille qui ait, Matth. X, 27 : Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine : et quod in aure auditis, prædicate super tecta. »

opolo- Tropologice Theodoretus : « Licet, ait, a natura cogar oculos claudere et somnum capere, mente tamen vigilo, et ignaviæ somnium minime suscipio, cum sponsi adventum expectem, juxta consilium Domini dicentis, Matth. XXIV, 42 : Vigilate, quia nescitis qua hora Dominus vester venturus sit. »

190gi- Anagogice Justus Orgelitanus sic exponit, q. d. « Propter Christum mori paratus sum, sed post mortem cum ipso regnaturum me credo. Ergo etiam a temporalibus delectationibus, consopitis quodammodo sensibus, conquiesco, sed futura desidero, æternaque conquiro. »

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

mnus B. Virgo dormiebat, et tamen corde vigilabat, virgi- primo, mystice, quia curis sæcularibus vacua et qua- quasi indormiens, tota rebus cælestibus intendebat. Secundo, quia per diem tanto fervore rapiebatur ad divina meditanda, et ad continuos amoris erga Deum actus, ut eosdem dormiendo et somniando iteraret, imo ut illi modicum ejus somnum crebro abrumperent, ac ipsa expectata